COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA - PEC 344/13

REQUERIMENTO Nº                 / 2015

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer a realização de audiência

pública na Comissão Especial da

Reforma Política para debater com

representantes da Ordem dos

Advogados do Brasil – OAB e a

Conferência Nacional dos Bispos do

Brasil - CNBB sobre o projeto de

iniciativa popular da Coalizão pela

Reforma Política Democrática e

Eleições Limpas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência

pública para com representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB e a

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB sobre o projeto de iniciativa

popular da Coalizão pela Reforma Política Democrática e Eleições Limpas.

JUSTIFICATIVA

 Devemos considerar o debate desta Comissão juntamente com a Ordem

dos Advogados do Brasil – OAB e a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil

– CNBB para discutirmos sobre esta importante iniciativa popular, que conta

inclusive, com uma proposta elaborada em formato de Projeto de Lei.

 O referido projeto apresenta uma proposta de representação política

mais identificada com a maior parte da sociedade e trás em seus principais

pontos: Proibição do financiamento de campanha por empresas e adoção do

Financiamento Democrático de Campanha; Eleições proporcionais em dois

turnos; Paridade de gênero na lista pré-ordenada; e o fortalecimento dos

mecanismos da democracia direta com a participação da sociedade em decisões

nacionais importantes.

A exposição desse projeto será de grande contribuição para os trabalhos

desta Comissão da Reforma Política.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardo na

expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse requerimento.

AFONSO HAMM

DEPUTADO FEDERAL (PP-RS)